سرشماری در کرمان در سال ۱۳۰۰ق./۱۸۸۳م./ ۱۲۶۱ش.

محمد ابراهیمیان*

Ebrahimi888@yahoo.ca

چکیده

تاریخچه سرشماری در دوره قاجار و نمونه سندی که معرفی شده، اشاره دارد به فرمان ناصرالدین شاه، خطاب به ناصرالدوله، سلطان عبدالحمید میرزا حکمران کرمان، در انجام احصائی اهالی کرمان و توابع آن در سال ۱۳۰۰ق./ ۱۸۸۳م./ ۱۲۶۱ش. که براساس دسته بندیهای مختلف، از حیث میزان سن و مذهب و قومیت می باشد و تاحدی اشاره به وضعیت خارجیان مقیم ایران نیز دارد.

کلیدواژه‌ها:

سرشماری جمعیت، کرمان، ایران، آمار. پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی

* کارشناس تاریخ.

در طول تاریخ، عامل جمعیت و نیروی انسانی، پیوسته یکی از شاخصه‌های مهم در ذکر وقایع و حوادث تاریخی از قبیل جنگها و لشکرکشیها بوده است که گویای مطالب مختلفی است. هرچند که بسیاری از این ارقام، پایه و اساس علمی و حقیقی ندارد و اغلب آنها با مبالغه همراه است، ولی تاحدودی بیانگر یک مطلب است و آن، تمرکز میزانی از جمعیت در زمان و مکان واقعه. اگر بخواهیم به تاریخچه احصائیه در دوره قاجار اشاره کنیم، می‌باید به فرمانی که ناصرالدین شاه قاجار به عبدالغفار خان منجم باشی اصفهانی (نجم الملک) داده توجه کنیم که طی آن، (ناصرالدین شاه برای اولین بار در سال ۱۲۸۶ق./۱۸۶۹م./۱۲۴۸ش، عبدالغفار خان منجم الملک را موظف کرد که جمعیت دارالخلافه ناصری را از روی تحقیق و تدقیق مشخص سازد و او نیز، به کمک چند تن از جمله محمد حسن میرزا و علی خان فرزند ملک الشعراء، موفق شد پس از تقسیم بندی ارگ سلطانی به چهار محله بزرگ عودلاجان، چاله میدان سنگلج و محله بازار، افراد را براساس دسته بندیهای

در ولایات نیز، مشابه این وضع به گونه‌ای دیگر حاکم بود؛ توهم عمال و مباشران به این جهت که هرچه مردم کم‌تر احتمال مداخله عامل کم‌تر، آمار نفوس را از آنچه بود کم‌تر و پائین‌تر نشان می‌دادند،^۲ که تمامی اینها در نتیجه سرشماری تأثیر گذار بوده است.

آمار دوم امنیه تهران را احضر علی‌شاه بین سنوات ۱۳۱۷-۱۳۲۰ق./۱۸۹۹-۱۹۰۲م./۱۲۷۸-۱۲۸۱ش. تهیه کرده است که برطبق آن، تعداد خانه‌ها ۱۵,۲۷۵ باب و دکانها ۹,۴۲۵ باب افزایش داشته و جمعیت شهر مطابق محاسبه ۱۶ نفر در هر خانه، حدوداً ۲۴۴,۴۰۰ نفر می‌باشد.^۳

به نمونه‌های دیگری از احصائیه در دوران قاجار برخورد می‌کنیم که از بعضی شهرها به عمل آمده، مثلاً در سرشماری نفوس - که به سال ۱۲۹۱ق./۱۸۷۴ق./۱۲۵۳ش.، سال تألیف جغرافیای کرمان وزیری انجام شده - جمعیت کرمان با ملحقات آن، ۲۴۱,۰۰۰ بوده است.^۴

گفته می‌شود که سرشماری به شکل قانونمند و سازمان یافته و نوین در ایران، طی قانونی که در تاریخ دهم خرداد ماه ۱۳۱۸ ش./اول ژوئن ۱۹۳۹ م.

به تصویب مجلس شورای ملی رسید، برای اولین بار از شهر کاشان به تاریخ اول تیرماه ۱۳۱۸ ش. / ۲۳ ژوئن ۱۹۳۹ م. - با نکاتی که شورای عالی آمار مقرر داشت - به عمل آمد.

شاید بتوان گفت که احصائیه در دوران قاجار، با اهدافی اقتصادی نیز همراه بوده و گاهی تغییر آهنگ رشد جمعیت و یا رشد مبادلات بازرگانی در یک محله در فاصله چندین سال، حکایت از رونق فلان محله یا منطقه نسبت به سالهای گذشته داشته است

همچنین دروازه‌هایی که در مدخل شهرها وجود داشته و مأمورانی که تحت عنوان نواقل یا عوارض بگیران - که عموماً غیردولتی بودند و دروازه‌ها را از دولت اجاره می‌کردند و منبع درآمدی برای خود ساخته بودند.^۵ گویای آماری از ورود و خروج روزانه افراد اعم از مهاجران و یا حتی خارجیان به داخل یا خارج شهر بوده‌اند.

در اینجا برای نمونه، به تشریح سندی پرداخته می‌شود که طی فرمانی در سنه قوی ئیل ۱۳۰۰ ق. / ۱۸۸۳ م. / ۱۲۶۱ ش. از ناصرالدین شاه به سلطان عبدالحمید میرزا ناصرالدوله امیر تومان حکمران کرمان، سرشماری از اهالی کرمان و توابع آن به عمل آمده و حسب الامر، وی افراد شش سال به بالا را نفر به نفر، خانه به خانه بازدید و شمارش کرده و در سند

ذکر شده که اطفال صغیر کم‌تر از پنج سال و نیز هنود^۶ رعیت دولت انگلستان، جزء آمار به حساب نیامده‌اند.